间与项目实施进度不一致，项目实施方可根据实际情况以自筹资金先行投入，待

募集资金到位后再予以置换。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

26

上市公司主要从事射频电缆及相关配套产品的研发、制造及销售业务。凭借

在长期稳定发展中所建立的品质管理优势、工艺技术优势、规模优势，上市公司

一直是百通、TFC 等国际大型企业在国内的主要合作伙伴，并已成为 DTV、DISH

等国际大型卫星通信运营商在中国大陆地区的重要产品供应商。上市公司正在积

极寻找其他战略性产业的业务发展机会，以求降低经营业绩波动，形成具有互补

性的业务组合，增强持续盈利能力，保护中小投资者的利益。

本次交易成功实施后，上市公司将向光电线缆屏蔽及绝缘复合材料等上游产

业延伸，促进上市公司主营业务向高端光电线缆转型升级；上市公司还将进入小

尺寸显示器件行业，布局 TFT-LCD 显示模组的蓝海市场，优化和改善公司现有

的业务结构和盈利能力，提升综合竞争能力和抗风险能力，为上市公司的持续健

康发展提供重要保障。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的总资产、归属于母公司股东权益、营业收入和

净利润等主要财务数据均有显著增加，上市公司的盈利能力和抗风险能力将得到

提升，上市公司的综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。鉴于与本次交易

相关的审计、评估工作尚未完成，标的公司经审计的财务数据、资产评估结果将

在后续的重大资产重组报告书中予以披露。

（三）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易中募集配套资金的交易对方包括上市公司实际控制人之一叶利明、

上市公司控股股东盛洋电器总经理叶鸣山，叶鸣山为叶利明的弟弟，上述人员均

为本公司的关联方。因此，本次交易构成关联交易。本次交易完成后，并不会因

此而新增关联交易。

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次交易前，公司控股股东盛洋电器、实际控制人叶利明、徐凤娟夫妇已向

公司出具了不可撤销的《关于避免同业竞争的承诺函》。本次交易完成后，新增

股东持股比例均低于 5%，上市公司不会因本次交易而产生同业竞争。

（五）本次交易对上市公司股权结构的影响

27

截至 2016 年 6 月 30 日，公司的总股本为 229,700,000 股，按照本次交易方

案，公司拟发行普通股 27,275,784 股用于购买标的资产。考虑募集配套资金发行

股份的情况，募集配套资金发行股份数量预计 18,510,120 股。本次交易完成后，

公司股本结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易新增股份

数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 盛洋电器 76,530,000 33.32%  76,530,000 27.78%

2 叶利明 37,095,000 16.15% 2,036,113 39,131,113 14.20%

3 徐凤娟 7,130,000 3.10%  7,130,000 2.59%

4 裘坚樑   7,776,824 7,776,824 2.82%

5 湖州晟脉投资   8,229,693 8,229,693 2.99%

6 沈飞琴   3,495,468 3,495,468 1.27%

7 京东方股份   914,531 914,531 0.33%

8 绍兴晟和   248,196 248,196 0.09%

9 绍兴晟平   233,742 233,742 0.08%

10 赵建华   61,665 61,665 0.02%

11 尉烈猛   32,455 32,455 0.01%

12 蒋建华   20,468 20,468 0.01%

13 金毅   19,473 19,473 0.01%

14 林建新   19,352 19,352 0.01%

15 陈斌   17,904 17,904 0.01%

16 谢瑾   16,227 16,227 0.01%

17 丁伟康   16,227 16,227 0.01%

18 丁仁根   16,227 16,227 0.01%

19 陈纪森   16,227 16,227 0.01%

20 王小波   14,064 14,064 0.01%

21 胡碧玉   10,818 10,818 0.00%

22 陈关林   10,732 10,732 0.00%

23 韩祖凉   8,654 8,654 0.00%

24 李小明   7,843 7,843 0.00%

25 林红梅   6,491 6,491 0.00%

26 高雅芝   5,969 5,969 0.00%

27 赵星火   5,950 5,950 0.00%

28

28 吴思民   5,409 5,409 0.00%

29 吴立伟   5,409 5,409 0.00%

30 吴成浩   5,409 5,409 0.00%

31 孙天华   5,409 5,409 0.00%

32 顾水花   5,409 5,409 0.00%

33 陈华华   5,409 5,409 0.00%

34 章炳力   4,327 4,327 0.00%

35 应开雄   4,327 4,327 0.00%

36 虞家桢   3,349,709 3,349,709 1.22%

37 张丽娟   2,679,767 2,679,767 0.97%

38 叶鸣山   3,516,923 3,516,923 1.28%

39 王章武   1,851,012 1,851,012 0.67%

40 谢国春   1,851,012 1,851,012 0.67%

41 杭州敏毅投资   9,255,060 9,255,060 3.36%

42 其他股东 108,945,000 47.43%  108,945,000 39.55%

合计 229,700,000 100.00% 45,785,904 275,485,904 100.00%

本次发行后，盛洋电器仍为公司的控股股东，叶利明、徐凤娟夫妇仍为公司

的实际控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布

不符合交易所的上市条件。

八、本次交易已经履行及尚需履行的决策及审批程序

（一）上市公司已履行的批准和授权

2016 年 9 月 19 日，盛洋科技第二届董事会第三十次会议，审议通过了本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案的相关议案。

2016 年 9 月 19 日，盛洋科技第二届监事会第二十一会议，审议通过了本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案的相关议案。

（二）交易对方已履行的批准和授权

2016 年 8 月 22 日，京东方股份召开执行委员会会议，同意《关于京东方参

与浙江虬晟光电技术有限公司资产重组的提案》。

2016 年 9 月 10 日，湖州晟脉投资召开合伙人大会，同意湖州晟脉投资将所

29

持虬晟光电股权转让给盛洋科技。

2016 年 9 月 10 日，绍兴晟和召开合伙人大会，同意绍兴晟和将所持虬晟光

电股权转让给盛洋科技。

2016 年 9 月 10 日，绍兴晟平召开合伙人大会，同意绍兴晟平将所持虬晟光

电股权转让给盛洋科技。

（三）标的公司已履行的批准和授权

2016 年 9 月 10 日，虬晟光电的股东会作出决议，同意向盛洋科技出售虬晟

[…]

的目标公司 300 万元出资额）认购的上市公司股份，自股份上市之日起 12 个月

内不得以任何形式转让；虞家桢以其持有不超过 12 个月的目标公司权益（即虞

家桢持有的目标公司 200 万元出资额）认购的上市公司股份，自股份上市之日起

36 个月内不得以任何形式转让。

张丽娟承诺：张丽娟以持有超过 12 个月的目标公司权益（即张丽娟持有的

目标公司 400 万元出资额）认购的上市公司股份，自股份上市之日起 12 个月内

不得以任何形式转让。

在遵守前述股份锁定期的前提下，为使盛洋科技与虞家桢、张丽娟签订的利

润补偿协议更具可操作性，虞家桢、张丽娟同意除承诺锁定 36 个月的虞家桢、

张丽娟本次交易取得的上市公司股份外，虞家桢、张丽娟认购的盛洋科技股份自

股份上市之日起满 12 个月后按如下方式解除限售：

1）目标公司已足额兑现 2016 年度承诺净利润之日起，各利润补偿责任人各

自认购盛洋科技本次发行股份中可解锁的比例=2016 年标的公司承诺的净利润/

总承诺净利润；

2）目标公司已足额兑现 2016 年度、2017 年度承诺净利润之日起，各利润

补偿责任人各自认购盛洋科技本次发行股份中累计可解锁的比例=2016 年、2017

年标的公司累计承诺的净利润/总承诺净利润；

3）目标公司已足额兑现 2016 年度、2017 年度及 2018 年度承诺净利润之日，

或虞家桢、张丽娟已按约定足额完成补偿义务起，虞家桢、张丽娟各自认购盛洋

科技本次发行股份中累计可解锁的比例=2016 年、2017 年及 2018 年标的公司累

245

计承诺的净利润/总承诺净利润；

锁定期内，前述股份因盛洋科技送红股、资本公积金转增股本等原因变动而

增加的股份，亦应遵守上述锁定承诺。

（二）发行股份募集配套资金

本次发行股份募集配套资金的认购方承诺：本次交易中募集配套资金所获得

的上市公司股份，自股份上市之日起 36 个月内不得以任何形式转让。

十一、滚存未分配利润归属

本次发行前公司的滚存未分配利润将由本次发行完成后公司新老股东共同

享有。

十二、决议有效期

本次交易的有效期限为自股东大会审议通过之日起十二个月内。

十三、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2016 年 6 月 30 日，公司的总股本为 229,700,000 股，按照本次交易方

案，公司拟发行普通股 27,275,784 股用于购买标的资产。考虑募集配套资金发行

股份的情况，募集配套资金发行股份数量预计 18,510,120 股。本次交易完成后，

公司股本结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易新增股份

数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 盛洋电器 76,530,000 33.32%  76,530,000 27.78%

2 叶利明 37,095,000 16.15% 2,036,113 39,131,113 14.20%

3 徐凤娟 7,130,000 3.10%  7,130,000 2.59%

4 裘坚樑   7,776,824 7,776,824 2.82%

5 湖州晟脉投资   8,229,693 8,229,693 2.99%

6 沈飞琴   3,495,468 3,495,468 1.27%

7 京东方股份   914,531 914,531 0.33%

8 绍兴晟和   248,196 248,196 0.09%

9 绍兴晟平   233,742 233,742 0.08%

246

10 赵建华   61,665 61,665 0.02%

11 尉烈猛   32,455 32,455 0.01%

12 蒋建华   20,468 20,468 0.01%

13 金毅   19,473 19,473 0.01%

14 林建新   19,352 19,352 0.01%

15 陈斌   17,904 17,904 0.01%

16 谢瑾   16,227 16,227 0.01%

17 丁伟康   16,227 16,227 0.01%

18 丁仁根   16,227 16,227 0.01%

19 陈纪森   16,227 16,227 0.01%

20 王小波   14,064 14,064 0.01%

21 胡碧玉   10,818 10,818 0.00%

22 陈关林   10,732 10,732 0.00%

23 韩祖凉   8,654 8,654 0.00%

24 李小明   7,843 7,843 0.00%

25 林红梅   6,491 6,491 0.00%

26 高雅芝   5,969 5,969 0.00%

27 赵星火   5,950 5,950 0.00%

28 吴思民   5,409 5,409 0.00%

29 吴立伟   5,409 5,409 0.00%

30 吴成浩   5,409 5,409 0.00%

31 孙天华   5,409 5,409 0.00%

32 顾水花   5,409 5,409 0.00%

33 陈华华   5,409 5,409 0.00%

34 章炳力   4,327 4,327 0.00%

35 应开雄   4,327 4,327 0.00%

36 虞家桢   3,349,709 3,349,709 1.22%

37 张丽娟   2,679,767 2,679,767 0.97%

38 叶鸣山   3,516,923 3,516,923 1.28%

39 王章武   1,851,012 1,851,012 0.67%

40 谢国春   1,851,012 1,851,012 0.67%

41 杭州敏毅投资   9,255,060 9,255,060 3.36%

42 其他股东 108,945,000 47.43%  108,945,000 39.55%

合计 229,700,000 100.00% 45,785,904 275,485,904 100.00%

247

本次发行后，盛洋电器仍为公司的控股股东，叶利明、徐凤娟夫妇仍为公司

的实际控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布

不符合交易所的上市条件。

248

第九节  管理层讨论与分析

一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事射频电缆及相关配套产品的研发、制造及销售业务。凭借

在长期稳定发展中所建立的品质管理优势、工艺技术优势、规模优势，上市公司

一直是百通、TFC 等国际大型企业在国内的主要合作伙伴，并已成为 DTV、DISH

等国际大型卫星通信运营商在中国大陆地区的重要产品供应商。上市公司正在积

极寻找其他战略性产业的业务发展机会，以求降低经营业绩波动，形成具有互补

性的业务组合，增强持续盈利能力，保护中小投资者的利益。

本次交易成功实施后，上市公司将向光电线缆屏蔽及绝缘复合材料等上游产

业延伸，促进上市公司主营业务向高端光电线缆转型升级；上市公司还将进入小

尺寸显示器件行业，布局 TFT-LCD 显示模组的蓝海市场，优化和改善公司现有

的业务结构和盈利能力，提升综合竞争能力和抗风险能力，为上市公司的持续健

康发展提供重要保障。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的总资产、归属于母公司股东权益、营业收入和

净利润等主要财务数据均有显著增加，上市公司的盈利能力和抗风险能力将得到

提升，上市公司的综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。鉴于与本次交易

相关的审计、评估工作尚未完成，标的公司经审计的财务数据、资产评估结果将

在后续的重大资产重组报告书中予以披露。

（三）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易中募集配套资金的交易对方包括上市公司实际控制人之一叶利明、

上市公司控股股东盛洋电器总经理叶鸣山，叶鸣山为叶利明的弟弟，上述人员均

为本公司的关联方。因此，本次交易构成关联交易。本次交易完成后，并不会因

此而新增关联交易。

249

（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次交易前，公司控股股东盛洋电器、实际控制人叶利明、徐凤娟夫妇已向

公司出具了不可撤销的《关于避免同业竞争的承诺函》。本次交易完成后，新增

股东持股比例均低于 5%，上市公司不会因本次交易而产生同业竞争。

（五）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2016 年 6 月 30 日，公司的总股本为 229,700,000 股，按照本次交易方

案，公司拟发行普通股 27,275,784 股用于购买标的资产。考虑募集配套资金发行

股份的情况，募集配套资金发行股份数量预计 18,510,120 股。本次交易完成后，

公司股本结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易新增股份

数量（股）

本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 盛洋电器 76,530,000 33.32%  76,530,000 27.78%

2 叶利明 37,095,000 16.15% 2,036,113 39,131,113 14.20%

3 徐凤娟 7,130,000 3.10%  7,130,000 2.59%

4 裘坚樑   7,776,824 7,776,824 2.82%

5 湖州晟脉投资   8,229,693 8,229,693 2.99%

6 沈飞琴   3,495,468 3,495,468 1.27%

7 京东方股份   914,531 914,531 0.33%

8 绍兴晟和   248,196 248,196 0.09%

9 绍兴晟平   233,742 233,742 0.08%

10 赵建华   61,665 61,665 0.02%

11 尉烈猛   32,455 32,455 0.01%

12 蒋建华   20,468 20,468 0.01%

13 金毅   19,473 19,473 0.01%

14 林建新   19,352 19,352 0.01%

15 陈斌   17,904 17,904 0.01%

16 谢瑾   16,227 16,227 0.01%

17 丁伟康   16,227 16,227 0.01%

18 丁仁根   16,227 16,227 0.01%

19 陈纪森   16,227 16,227 0.01%

20 王小波   14,064 14,064 0.01%

250

21 胡碧玉   10,818 10,818 0.00%

22 陈关林   10,732 10,732 0.00%

23 韩祖凉   8,654 8,654 0.00%

24 李小明   7,843 7,843 0.00%

25 林红梅   6,491 6,491 0.00%

26 高雅芝   5,969 5,969 0.00%

27 赵星火   5,950 5,950 0.00%

28 吴思民   5,409 5,409 0.00%

29 吴立伟   5,409 5,409 0.00%

30 吴成浩   5,409 5,409 0.00%

31 孙天华   5,409 5,409 0.00%

32 顾水花   5,409 5,409 0.00%

33 陈华华   5,409 5,409 0.00%

34 章炳力   4,327 4,327 0.00%

35 应开雄   4,327 4,327 0.00%

36 虞家桢   3,349,709 3,349,709 1.22%

37 张丽娟   2,679,767 2,679,767 0.97%

38 叶鸣山   3,516,923 3,516,923 1.28%

39 王章武   1,851,012 1,851,012 0.67%

40 谢国春   1,851,012 1,851,012 0.67%

41 杭州敏毅投资   9,255,060 9,255,060 3.36%

42 其他股东 108,945,000 47.43%  108,945,000 39.55%

合计 229,700,000 100.00% 45,785,904 275,485,904 100.00%

本次发行后，盛洋电器仍为公司的控股股东，叶利明、徐凤娟夫妇仍为公司

的实际控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布

不符合交易所的上市条件。

二、标的公司的行业特点

（一）虬晟光电

1、小尺寸显示器件行业概况

虬晟光电专业从事小尺寸显示器件的研发、生产和销售，是国内领先的光电

器件制造商。参照中国证监会颁布的《2016 年 2 季度上市公司行业分类结果》，

251

虬晟光电属于“计算机、通信和其他电子设备制造业”（分类代码：C39）；根据国

家统计局颁布的《国民经济行业分类标准》（GB/T4754-2011），虬晟光电归属于

C3969 光电子器件及其他电子器件制造业。

虬晟光电的产品主要应用于家电领域，其业务发展状况与家电产业的发展息

息相关。

2、小尺寸显示器件行业管理

（1）行业管理部门及监管体制

国家发改委负责制订与发布相关产业政策、提出中长期产业发展导向和指导

性意见以及建设项目的备案管理。

工业和信息化部主要制订并组织实施工业行业规划、监测工业行业日常运

行；推动重大技术装备发展和自主创新。

小尺寸显示器件行业是市场化程度较高的行业，政府部门和行业协会仅对本

行业实行宏观管理，业内企业的业务管理和生产经营完全按照市场化方式进行。

（2）行业主要法律法规及政策

1）2006 年 2 月 9 日，国务院颁布的《国家中长期科学和技术发展规划纲要